In tarda età classica e per alcuni tipi di stipulazioni si fece ricorso invece alla *denuntiatio* per provocare la presenza *in iure* della parte che era tenuta a prestar la cauzione.

D. 39. 2. 4. 5. Ulp. I ad Ed.: « *Praetor ait: dum ei qui aberit, prius domum denuntiari iubeam -, abesse autem videtur et qui in iure non est: quod et Pomponius probat: verecunde autem praetorem denuntiari iubere, non estrahi de domo sua. sed domum, in quam degit, denuntiari sic accipere debemus, ut et si in aliena domo abitet, ibi ei denuntietur. quod si nec habitationem habeat, ad ipsum praedium erit denuntiandum vel procuratori eius vel certe inquilinis. 6. Totiens autem praetorem exigere denuntiationem intelligendum est, si sit cui denuntietur: ceterum si non sit, veluti quod hereditaria insula est nec dum hereditas adita, vel si heres non extet nec inhabitetur, cessat haec pars edicti. est tamen tutius libellum ad ipsas aedes proponere: fieri enim potest, ut ita monitus defensor existat* » (2).

A colui il quale aveva diritto alla prestazione della *c. damni infecti* era fatto obbligo già in epoca classica, nelle provincie, di *evocare* l'avversario. Questa *evocatio* che in altri casi era compiuta anche per *litteras* o per *edictum*, nel caso da noi contemplato assume la forma della *denuntiatio ex auctoritate*.

La parte interessata rimetteva al funzionario distrettuale, che ne curava il recapito mediante un suo dipendente, l'invito all'avversario a comparire davanti all'autorità giudiziaria competente. Nel caso che l'avversario non si fosse trovato la *denuntiatio* veniva indirizzata al suo rappresentante o anche al suo inquilino, oppure se anche ciò non era possibile la *denuntiatio* avveniva *ad ipsum praedium* (« *libellum ad aedes proponere* ») (3).

(1) DE MARTINO, *La giurisdizione*, 116.

(2) I passi sono gravemente corrotti. V.: SOLAZZI, in *Arch. giur.* 94. 1925. 80; BESELER, *Beitr.*, IV, 159; LEVY, *Der. Herg d. roem. Ehescheidung*, 1925, 53 n. 5; FRESE, in *St. Bonf.*, 4. 436 n. 164. Circa la natura ufficiale o semiufficiale della *litis denuntiatio* v. JOBBÈ-DUVAL, *op. cit.*, 169 n. 21; ARU, *Il processo civile contumaciale*, 120 sgg.; BETTI, *Dir. rom.* 672 sgg.

(3) Cfr.: *Vat. Fragm.*, 167.

Il LENEL (1) ha ritenuto, argomentando dalla collocazione del fr. 5 nell'opera originaria di Ulpiano, che questo mezzo di citazione era obbligatorio solo nei procedimenti per danno temuto che si svolgevano dinnanzi al magistrato municipale.

Il BOYÈ (2) ha ritenuto invece che questo sistema veniva adoperato anche in Roma. Gli argomenti addotti a sostegno di quest'ultima opinione sono convincenti. Innanzi tutto il regime che governa il « *damnum infectum* » (*cautio, missio in possessionem, actio ficticia*) è sostanzialmente il medesimo sia in Roma che nei municipi, come risulta dalle fonti (3).

In secondo luogo erano frequenti le interferenze tra il diritto urbano e quello delle provincie, tanto che per emanare il II decreto nei municipi doveva farsi ricorso al *praetor urbanus* (4); e principalmente mancava un motivo specifico che giustificasse nell'ordinamento dei municipi la presenza di una *denuntiatio* che dal diritto di Roma sarebbe stata invece ignorata.

Per quanto riguarda la scelta di D. 39. 2. 4. è da ritenersi più accettabile l'opinione per la quale i compilatori avrebbero tolto il passo citato dal commento alla procedura municipale non perchè nei commentari all'editto urbano non era fatta menzione della *denuntiatio ad domum* ma perchè la legge stessa offriva il modo nei paragrafi precedenti e seguenti di esporre relazioni ed istituti che il l. XXII ad ed. non menzionava.

Il sistema dell'*evocatio denuntiationibus* non fu seguito però per gli altri tipi di cauzioni (5).

Infatti per le cauzioni di carattere processuale (*c. pro praede litis et vindiciarum; vadimonium sisti* ecc.) la *denuntiatio* non era necessaria in quanto quelle cauzioni presupponevano che le parti fossero già presenti davanti al pretore e non costituivano che un incidente di un processo di già instaurato.

Per gli altri tipi di cauzione non si cerca di ottenere con ogni mezzo la presenza dell'avversario dinnanzi al pretore che deve or-

(1) LENEL, *Ed. perp.* 53; seguito da: KIPP, *Die Prozesseinleitung d. Litisdenuntiation*, 165; RICCOBONO, *Fontes*, 269; BRANCA, *Danno temuto*, 195.

(2) BOYÈ, *La denuntiation introductive d'instance sous le princ.*, 239; BRANCA, *St. Ratti*, 168 n. 4.

(3) *Lex Rubria* cit. c. XX; D. 39. 2. 4; D. 39. 2. 15 pr.; D. 39, 2, 7, pr.

(4) D. 39. 2. 4. 3.

(5) Per altri casi in cui era obbligatoria la *denuntiatio ad domum* v.: BOYÈ, 240 sgg.; SOLAZZI, *Dir. ered. rom.* II, 164.

dinare di *caveri praetoria stipulatione*, ma si passa nel caso che l'avversario rifiuti di comparire *in iure* o di osservare l'*iussum* pretorio, con estrema facilità e senza indugio all'applicazione dei mezzi satisfattivi (*missio in bona*, concessione di *actiones utiles* ecc.).

Così ad esempio nel caso della *c. legatorum nomine*, qualora l'erede fosse stato assente si procedeva senz'altro alla *missio*.

D. 36. 4. 1. 1. Ulp. 52 ad ed.: « *Non exigit praetor, ut per heredem stet, quo minus caveat, sed contentus fuit per legatarium [vel fideicommissarium] non stare, quominus ei caveatur. quare si non fuerit, qui interpelletur cautionis nomine [hoc est is a quo legatum fideicommissum relictum est], omnimodo poterit legatarius [et fideicommissarius] in possessionem ex hoc edicto mitti, quia verum est per eum, cui caveri oportebit, non fieri, quominus caveatur. [non tamen et satisfatio debet offerri legatario, sed sufficiet sive desideravit et non cavetur, sive non habeat a quo satis desideret]* » (1).

Concludendo: dobbiamo ritenere che pur conoscendo il diritto classico vari modi di citazione ufficiale o semiufficiale per i provvedimenti di competenza del pretore, essi non erano strettamente obbligatori nel caso delle stipulazioni pretorie, le quali, come si è già detto, si fondano principalmente su un atto di concorde volontà delle parti. Se colui il quale era tenuto a prestar cauzione non fosse comparso *in iure*, l'*iussum caveri* sarà stato normalmente pronunziato nei suoi confronti, così come se egli fosse stato presente e in seguito gli verrà anche notificato. Persistendo ancora nel suo inattivo comportamento il magistrato dovrà, per porre fine a questo stato di cose, concedere quei mezzi satisfattivi specifici per ogni tipo di cauzione.

Si tratta in questo caso di una situazione in certo modo analoga a quella in cui veniva a trovarsi l'*indefensus* nella procedura normale, ma come vedremo meglio in seguito le conseguenze nelle due ipotesi di inattività processuale, sono profondamente diverse.

(1) Cfr.: NABER, *Mnem. Ns.* 25, 1897, 304 n. 15. L'inciso finale [*non tamen desideret*] è manifestamente interpolato. Ciò è dimostrato non solo dalla forma poco corretta (si che è seguito ora dall'indicativo ora dal congiuntivo) ma anche dal contenuto stesso della frase finale. Ci saremmo aspettati qualcosa di nuovo mentre invece non si fa altro che ripetere male quanto si è detto prima. Inoltre nella prima parte del passo si parla di *cautio*, nella frase sospetta, si parla di *satisfatio*.

2. Di questo mezzo di protezione pretoria l'interessato poteva servirsi in qualsiasi momento, indipendentemente dal *rerum actus* ed anche negli stessi giorni nefasti (1).

3. Venute le parti interessate dinnanzi al pretore, colui il quale aveva diritto alla cauzione procedeva alla *postulatio*.

CIC., *Pro Quinct.* 8. 30: « *Iste... a Cn. Dolabella praetore postulat, ut sibi Quinctius iudicatum solvi satis det ex formula: quod ab eo petat, quous ex edicto praetoris bona dies XXX possessa sint* ».

D. 46. 8. 21 Ulp. 1 disput.: «... *quod si iudicatum solvi satis ab eo procuratore postuletur, necesse est, ut iuri manifesto pareatur* ».

D. 39. 2. 7 Ulp. 53 ad Ed.: « *Praetor ait: damni infecti suo nomine promitti, alieno satisfacere iubebo ei, qui iuraverit non calumniae causa id se postulare...* ».

D. 39. 2. 44. Afr. 9 quaest.: « *Cum postulassem, ut mihi damni infecti promitteres...* » ecc.

Il termine *postulare* è adoperato molto spesso nelle fonti e serve inoltre ad indicare: a) la richiesta fatta al pretore per l'ammissione dell'azione (2); b) la richiesta fatta al pretore per ottenere l'interdetto (3); c) in un senso infine molto generico per indicare la propria pretesa dinnanzi al giudice(4).

Per le *stipulationes praetoriae*, *postulare* indica la domanda rivolta al pretore per ottenere nei confronti della controparte lo *iussum caveri* e per stabilire in tal modo la responsabilità di quella nel caso che non addivenga alla stipulazione.

In taluni casi il *postulans* non era tenuto a provare il proprio interesse; ma allora doveva prestare l'*iusiurandum calumniae* ed eventualmente si poteva procedere ad una cognizione sommaria da parte del pretore sulla legittimazione ad agire.

D. 46. 5. 1. 9 Ulp. 70 ad Ed.: « *Quod si sit aliqua controversia ut puta si dicatur per calumniam desiderari, ut stipulatio interponatur,*

(1) V.: JOBÈ-DUVAL, *Études sur l'histoire ecc.*, I, 280; BISCARDI, *op. cit.*, 32.

(2) D. 3. 3. 35. 2.

(3) CIC., *Pro Tull.* 23. 53; *ad fam.* 15. 16; D. 43. 7. 1.

(4) D. 3. 1. 1. 2; D. 39. 2. 4. 8 (riguardo quest'ultimo passo non ci sembra accettabile l'interpretazione che ne dà il COLLINET, *op. cit.*, 241 sgg.; v. inoltre: BETTI, *op. cit.* 675 n. 4 ed altra bib. ivi.

ipse praetor debet super ea re summatim cognoscere et cautum iurare aut denegare » (1).

D. 36. 4. 3. 1. Ulp. 52 ad Ed.: « *Nec non illa cognitio implo-randa erit ab herede, si forte dicatur per calumniam satis peti: hoc enim commune est omnium satisfationum. divus enim Pius rescripsit eum apud quem satis petitur, debere explorare, num per calumniam satis petatur: de qua re summatim debet cognoscere* » (2).

Anche nel caso in cui l'*iussum caveri* fosse stato richiesto a nome di un altro era necessario che il *postulans* giurasse in nome di colui per il quale agiva che non domandava *calumniae causa*.

D. 39. 2. 13. 13 Ulp. 53 ad Ed.: « *Si alieno nomine mihi damni infecti postulem, iurare debeo non calumniae causa id eum cuius nomine cautum postulo, fuisse postulaturum* ».

Il passo è incensurabile. *Cautum postulare*, come *cautum iurare*, *cautum denegare*, è un'espressione preferita dai giureconsulti classici.

D. 39. 2. 13. 14: « *Sed si eius nomine postulem, qui si ipse postulet iurare non compelleretur, veluti patronus vel parens, dicendum est locum iuri-iurando non esse: [de quo enim ille non iuraret, nec qui vice eius postulat in hac stipulatione debet iurare]* » in cui si dice che determinate categorie di persone non erano tenute a prestare l'*iusiurandum calumniae*, pur presentando notevoli indizi dell'intervento dei Giustinianeî contempla una regola classica. L'esemplificazione (*veluti patronus vel parens*) ci dice che al tempo di Ulpiano il patrono veniva esentato dall'obbligo del giuramento. E ciò viene confermato anche in un altro frammento di Ulpiano: D. 37. 14. 14: